*k Apocal.  
2. 7.*

*Tomo 1.  
Tract. 7.  
c. 7.*

6

DE NIQVE quoniam minæ & promissa sunt de futuro, mouebo scilicet candelabrum tuum, & vincenti dabo edere, &c. ne reus negligentior euadat, existimans, in longum tempus vtrumque produci, dixit Saluator hec verba: *sin autem, venio tibi*, hoc est: si pœnitentiam non egeris, venio ad te. Non dixit veniam; sed: *venio*; quo significat infallibilem certitudinem eius, quod minatur, aut promittit; velocitatem qua venit ad id exequendum. Quod ampliùs explicat in alijs Epistolis dicens: *venio cito, & veniam ad te tanquam fur, & nescies qua hora veniam ad te*: vt omnes vigilent, sibiq; sint presentes. Et ita concludo: verissimam esse Ecclesiastici sententiam, dicentis: *in quàm bonum est correptum manifestare pœnitentiam de malefacto, & sese emendare: sic enim effugiet peccatum, euadet supplicium, & ingens adeo promeretur pœmium*. Non tamen est satis emendatione proponere, nisi manus statim operi admoueat, nec reijciatur ad alium diem. Huiusmodi enim moræ in causa sunt, cur propositum conceptum bonum in ipsa correptione refrigescat: & forte Deus eam non repetet; sed amadaertit in negligentem. Ac propterea Sanctus Augustinus ad hoc propositum dixit: ipsa res est quæ multos occidit, cum dicunt: *cras, cras*; & subito ostium clauditur. Remansit foris cum voce coruina, quia non habuit gemitum columbinum. *Cras, cras* corui vox; gemitus vt columbus, tunde pectus; *casus correctus esto*. Quæ sententia significat multos perire, propterea quod de die in diem emendationem differant, quia repente *ianua clauditur sicut fatuis virginibus*: & ita remanent exterius, & pereunt. Gemant igitur errores suos sicut columbæ, & in eis sese emendent: & sic digni fient, qui pœmia æterna consequantur promissa errantibus; sed accepta correptione sese emendantibus.

(:)

(:)

l Apocal. 3.  
11. 3.m Eccl. 20.  
4.Serm. 16. de  
verbis Dñi.  
Tom. 10.n Mat. b.  
25. 10.

## CAPVT XIV.

SECUNDA EPISTOLA AD EPISCOPVM SMYR-  
na Ecclesia, in qua de paupertate Pralatorum, etiam redditus ha-  
bentium Ecclesiasticos; & modo eos moderatè expendendi; & super-  
flua in eleemosynas erogandi; ac de fiducia in Deum: cum  
paupertate & alijs difficultatibus pre-  
muntur.

SECUNDAM EPISTOLAM DICTAVIT CHRISTVS  
D.N. ad insignem quendam P̄latum Ep̄iscopum Smyr-  
nensem; in quo nihil reprehensione dignum inuenit, sed  
multa digna laude, propter plurima quæ in munere suo  
cum stupenda patientia tolerabat. Quem vt animò erige-  
ret, hoc exordio vsus est: *Hæc dicit primus & nouissimus,*  
*qui fuit mortuus & viuit.* Quasi diceret: exulta, accepta  
hac Epistola, quam tibi mittit, qui sustinuit tribulationes, quas & tu pa-  
teris; & in hac mortali vita habitus est, quasi *nouissimus & vltimus*; nunc  
verò est omnium *primus*. Qui fuit à suis hostibus interfectus; surrexit ta-  
men, & viuit in summa requie & honore, occupans primam sedem: quia  
ipse principium est, & finis rerum omnium; & cuius prouidentia illæ gu-  
bernantur; & à quo prodeunt quasi à primo principio illas dirigente; aut  
ita permittente, vt eius electi ad ipsum tanquam ad vltimum finem rede-  
ant in quo illorum est requies ac solatium. Ego igitur *b scio tribulationem*  
*tuam & paupertatem tuam, sed diues es & blabemari ab his, qui se dicunt*  
*Iudeos esse, & non sunt, sed sunt Sinagoga Sathana.* quibus verbis laudat eius  
patientiam, qua ferebat paupertatem, & externam desertionem; aut  
quod eius Episcopatus valde esset: pauper, aut quod eius æmuli & per-  
secutores ipsum omnibus suis bonis spoliassent; quem vt consolaretur,  
adiicit: *diues es*, in virtutibus scilicet. Ex quo loco occasionem accipie-  
mus Evangelicam paupertatem proponendi pertinentē ad Prælatos: vt  
officium suum sicut oportet exequantur. Præmittendum est autem, in  
primæua Ecclesia, Episcopos ( vt hic insinuat Saluator ) fuisse paupe-  
res ac diuites: pauperes quidem circa bona temporalia; diuites autem  
in multis gratijs de virtutibus cœlestibus. Pauperes erant: quia gloria-  
bantur quod imitarentur Apostolos, quorum erant successores.  
Qui ( vt SANCTVS PETRVS dixit CHRISTO ) *c reliquerunt*  
*omnia, vt ipsum sequerentur; d nec volebant possidere aurum neque argentum,*

a Apoc. 2. 8.

b Apocal.  
2. 9.c Math. 19  
27.  
d c. 19. 9.

aut alias diuitias: fiduciam suam collocantes in Domino, cuius erant operarij & ministri; qui non esset pratermissurus eos alere, sed id temper faciebat per manus fidelium. Ex qua paupertate magnam illian accipiebant ad ingentes spirituales diuitias hauriendas, quæ sunt vera ac solidæ diuitiæ. De quibus ipse Christus Dominus dixit, quod eas neque erugo, neque tinea demoliat, nec fures furentur: nec vlla creatura abigit, aut auferre possit. Verum est (ait Sanctus Augustinus) quod Sancti miserunt bona, quæ possidebant: quia eorum hostes ipsos spoliabant: sed nunquid eis abstulerunt fidem, aut pietatem, aut bona hominum æterni: qui diues est in conspectu Dei? *Ha autem sunt opes Christianorum, & ingentes eorum thesauri, de quibus Apostolus dixit: Gratias ago Deo meo, quod in omnibus diuites facti estis in Christo Iesu. qui cum esset diues, propter nos egenus factus est: ut & nos illius inopia diuites essemus. Quæ diuitiæ tantæ sunt: ut sufficiant ad alios locupletandos. quod insinuauit idem Apostolus, dicens: h sumus egenes multos autem locupletamus; & tanquam nihil habentes omnia posidemus.* Ac propterea S. Petrus cuidam claudo, petenti ab iplo eleemosynam, dixit: *i argentum & aurum non est mihi: quod autem habeo, hoc tibi do: in nomine Iesu Christi Nazareni surge; & ambula; & statim surrexit & ambulabat: O opranda paupertas; o ditior inopia!* ait S. Ambrosius, quæ potest eiusmodi bonis alios locupletare, quæ nullis pecunijs possunt comparari. Ad hæc ijdem Apostoli, etiam si pauperes essent, liberaliter tamen dabant modicum illud, quod habebant; ac Deus illud eis multiplicabat, ut subsidium egentibus adferrent. Ac propterea Apostolus dicebat: *k altissima paupertas* quæ eo vsque peruenit, ut quicquid haberet largiretur, *abundauit super omnes diuitias, ob amplissima bona, quæ per eas facitis.*

S E D felicibus illis temporibus prætereuntibus, expediebat Episcopos habere etiam copiam & abundantiam bonorum temporalium. Tum quod Christus D O M I N V S N O S T E R ( ut Sanctus Thomas probat ) non iusserit ea deserere; neque necessarium est pro ipsorum statu: qui non est tendentium ad perfectionem, sed perfectorum; paupertas autem est instrumentum ac medium eam acquirendi: ac proinde commendatur Religiosis. Ac propterea C H R I S T V S D O M I N V S dixit illi adolescenti: *l si vis perfectus esse, vade vende qua habes &c.*

S E D non dixit ei ( ut perpendit Cardinalis Caietanus ) si vis esse perficiens, aut alios perficere: nam ex diuicijs Possessis, qui iam sunt perfecti possunt alios iuuare. Cumque S S. A M B R O S I V S, A V G V S T I N V S, &

c Matth.  
6. 20.

Lie. 1. de Civ.  
D. i. c. 10.  
1. corin. 13.  
2. corin.  
8. 9.  
h. c. 6. 10  
i. Actuum. 3. 6

In Psal.  
36. 16.

k 2. corin.  
8. 2.

2. 2. q. 155.  
n. 6.

l Matth.  
19. 21.  
ibidem.

alij Sanctissimi Episcopi redditus habuerint : alij quidem ex proprio patrimonio ; alij autem ex iis quæ fideles Ecclesiæ largiebantur : signum est id licere , sicut nunc per totum Christianum orbem est in vſu , & praxi : vt possit Episcopus cum auctoritate ac decetia munere suo fungi ; & vt habeat vnde possit rebus diuini cultûs , necessitatibus viduarum & orphanorum subuenire ; & eleemosynas in pauperes erogare. In eum enim finem Imperatores , Reges & Principes , alijque diuites , ac potentes , amplos redditus assignarunt , quibus nunc gaudent Ecclesiæ Cathedralis , Collegiatæ , Parochiales , & Episcopi , Canonici , & alij ; qui Ecclesiastica Beneficia possident : idque præter Decimas quas Fideles semper præbent , sicut olim : *m Hebrai dabant sacerdotibus ac Levitis.*

HIS præmissis , quæ vniuersalis Ecclesiæ consuetudine sunt approbata , & ipsa experientia ingentium bonorum , quæ tales reddituum possessio secum adfert , si Prælati eis , vt oportet , vtantur : ad nostrum Institutum pertinet explicare modum Euangelicæ paupertatis , quæ ad ipsos Prælatos pertinet : ijs præmissis , quæ supra diximus de omnibus Ecclesiasticis. Quæ quidem paupertas in tribus potissimum consistit , quæ paulatim explicabuntur.

## §. I.

*Perfectio secunda simul cum possessione reddituum  
Ecclesiasticorum.*

PRIMUM , omnes debent perfectissimè amplecti veram paupertatem spiritûs , quæ inordinatam bonorum temporalium cupiditatem cohibet , tam quo ad dominium , quàm quo ad eorum vſum. Cùm enim sint Magistri perfectionis , necesse est eos valde radicos esse in eo fundamento , quod supremus eius magister iecit : cum dixit : *a beati pauperes spiritu : quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Cum igitur Deus eis permittat habere diuitias temporales : non debent permittere , vt spiritus eis adhaerescat , iuxta illud Dauidis : *b Diuitia si affluant : noliti cor apponere.* si enim cor dedit se *c auaritia & cupiditati , quæ radix est omnium malorum* , scandalizant fideles , & labuntur in grauissima peccata , cum detrimento suorum ministeriorum. Ac propterea inter primas conditiones , quas Apostolus exigit ab Episcopo , est : *d ne sit turpis lucri cupidus* , bonorum scilicet temporalium , neque existimet *e quæstum esse pietatem* : indicium

enim

m Num. 18.  
21.

Tract. 1. c. 9

a Matt. 5. 3.

b Psal. 61.

11.

c 1. Timot.

7. 5. 10.

d c. 3. 3.

Tit. 1. 8.

e 1. Tim. 6. 5

d. e. 3. 3.  
Tiri. 1. 8.  
c. 1. Timo.  
6. 5.  
f. Ezech. 34.  
2. 10.  
g. Iog. 10. 2.

h. e. 21. 17.  
in 1. Pet. 5.

i. 1. Tim. 6. 8.  
concilium  
Cath. Hag.  
4. c. 15. Re-  
fertur c.  
Episcopis.  
D. 41.  
Sess. 25. c. 1.  
de Refor-  
mat.

enim erit, quod non querant bonum ouium, sed earum spolia; incommoda & lucra propria. Sicut illi de quibus dixit Dominus per Ezechielem: *f. v. Pastoribus Israel, qui pascebant semetipsos; nonne greges à Pastoribus pasuntur: Lac comedebatis, & lanis operiebamini; & quod crassum erat occidebant: gregem autem meum non pascebatis. Ego ait Deus liberabo gregem meum de vestro & non erit ultra vobis in escam; & faciam, vt pastores non pascant amplius semetipsos. Hi sunt quos Christus Dominus noster g. Mercenarios appellat, qui vident lupum venientem, & dimittunt oves, ac fugiunt. Quia non querunt, nisi mercedem suam, ideoque cum illis deest aliqua commoditas, deserunt oves, etiam si lupi eas rapiant, & dispergant. Imò dicere licet, quod cupiditas mercenarios conuertat in lupos: qui nihil aliud attendunt, quam vt rapiant lac, & lanam; & reliqua commoda, quæ querunt ad satiationem suam famem: transgredientes legem charitatis, qua Christus D. N. dixit Petro: *h. pasce oves meas*, vt enim aduertit S. Thomas, non dixit: *concede vel excoria*: non enim ad id eas ei commendabat; sed vt eis attenderet, ac prospiceret; exuens omnem cupiditatem, quæ vehementer impedit bonam officij ipsius executionem. Semper enim cupiditas & studium priorum commodorum si sit vehemens, præualet contra desiderium vtilitatum alienarum. Ac propterea Episcopus in sua consecratione interrogatur: *vis semper in diuinis esse negotijs mancipatus, & à terrenis negotijs vel lacris turpibus alienus, quantum te humana fragilitas consenserit possit?* Excipit respondet: *volò*. Ex quo fit, quod Prælati debeant etiam paupertatem hanc spiritus ostendere in eo, vt sint contenti cum ea moderatione, quæ iuxta suum statum ei conuenit; reiiciendo quicquid superfluum est, & vanitatem, mundi que pompam olet. Sibi certò persuadentes: auctoritatem sui statûs non in ea pompa consistere, quam iactant Domini Seculares, sed in magnitudine & copia virtutum. Quarum vna est temperantia & modestia in ornatu propriæ personæ, ac domûs, & comitatu fauulorum, eorumque vestibus. Si enim Apostolus dicebat: *i. habentes alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus*, rationi consentaneum est, vt & Prælati saltem ijs sint contenti quæ suo statui conueniunt: aspirantes, quantum fieri poterit, ad paupertatem Apostolorum. Quod iubet Concilium Cathaginense, dicens: *Episcopus vilem suppellectilem & mensam, ac vilius pauperem habeat: & dignitatis suæ auctoritatem Fidei & vitæ meritum querat*; Quod Decretum renouauit Concilium Tridentinum, monens Episcopos vt in ijs: quæ ad mensam, victum, & domesticam suppellectilem, ac famulos spectant, caueant; ne quid appareat, quod à Sancto hoc Instituto alienum, quodque non simplicitatem, Dei zelum, ac vanitatum contemptum præferat. Et simul eis commendat, vt ita suam vitam statui suo conforment, vt reliqui ab eis discant temperantiam, modestiam, conti-*

nentiam

nentiam, sanctamque humilitatem, quæ nos Deo reddit adeo amabiles. Nec dubium est quin rara sanctitas cum minori externo splendore, maiorem adferat officio auctoritatem, quam magnus exterior splendor cum minoribus Sanctitatis indicijs. Nam potius hic offendere solet, & Christianum populum scandalizare; & occasionem præbere murmurationū contra ipsos Prælatos, notantes eos, quasi leues, & profanos: quantumvis ipsi pompam illam tegant pallio auctoritatis officij, & muneris sui. Quare S. Bernardus eo usque progressus est vt Eugenio Papæ scripserit: vides omnem Ecclesiasticum Zelum feruere sola pro dignitate tuenda: Honori totum datur, sanctitati nihil, aut parum. Si causa requirente, paulo summissius agere, ac socialiùs te habere tentaueris; absit (inquiunt) non decet, tempori non congruit, maiestati non conuenit, quam geras personam attendito. Dolendum vehementer est, quod cum aliqui Prælati Sanctam paupertatem Christi que humilitatem amplecti volunt: nunquam desint Zelatores honoris mundani, qui Christiani honoris prætextu desiderium illud eis retundant; & à Sancto illo proposito retrahant.

VLTERIVS tamen progredi debet perfectio Prælatorum in virtute Sanctæ paupertatis, circa redditus Ecclesiasticos: vt cum ea coniungant charitatem & misericordiam in distributione omnium, quæ ultra congruam ipsorum sustentationem, & iuxta suarum Personarum conditionem & qualitatem eis superflua sunt. Ita vt ingenuè & generosè statuas non thesaurizare, vt erigant ius aliquod primogenituræ, aut suos cognatos ditent, aut alias expensas prodigas & superfluas ac seculares faciant: sed ea omnia exponant, ac distribuant in pauperes, aut pia alia Diuini cultus opera; idque propter rationes in primo Tractatu positas. Quamobrem etiam si valde sint diuites, gerere se ac tractare debent, tanquā pauperes: nam iuxta perfectionem, quam in statu suo profitentur: non debent, quæ superflua habent, exponere solo suo arbitratu: & quod ratione sui status habent, non debet dicere esse suum; sed patrimonium Iesu Christi, & bona Ecclesiæ, & pauperum thesaurum. Hic sensus fuit Sacrorum Apostolorū, quem explicuerunt in Canonibus hac de re editis: in quibus expressè constituerunt, vt Episcopi huiusmodi bona distribuant inter egentes, quasi qui agit in conspectu Dei: non dantes aliquid suis consanguineis, nisi & illi essent egentes. Quod idem confirmauit Sanctum Conciliū Tridentinum, cuius verba supra retulemus. Et hic fuit etiam semper communis sensus Summorum Pontificum & Sanctorum Ecclesiæ Doctorum. Sanctus Augustinus respondens hæreticis, qui eos caluminiabantur quasi cupidos & proprietarios, dicit eis: Si priuatim quæ nobis sufficiant possidemus, non illa nostra sunt; sed pauperum, quorum

Lib. 4. de  
conspira  
tione.

”

2

”

”

c. 9.

12. q. 1. c.

vide res. c.

Episcopus.

c. c. praci-

pimus.

Canon. 4.

c. 39. c. 75.

Sess. 25. De-

cret. de Res-

for. c. 1.

procuracionem quodammodo gerimus, non proprietatem nobis usurpatione damnabili vindicamus. Et ita se & alios vocat *compauperes pauperum*. Etsi enim concedamus: eos habere verum dominium reddituum Ecclesiasticorum, eum in modum, quo loco paulo ante citato est innuatum: quoad usum tamen tam pauperes se reputabant atque ipsosmet pauperes; & quod habebant erat quasi in custodia, ut illis distribueretur. S. Ambrosius etiam hanc suam paupertatem fatetur dicens: omnia, que habeo, pauperum sunt. Idem confirmat SANCTVS HIERONYMVS dicens: quod secundum sanctorum Patrum traditionem, res Ecclesiarum sunt vota fidelium, precium peccatorum, pauperum patrimonium. Quare expendi debent in excipiendis peregrinis, in adiuuandis pauperibus Xenodochiorum, & Monasterijs ac reliquis pauperibus. His addit Sanctus Bernardus: quicquid præter convenientem sustentationem accipitur, aut retinetur, esse quoddam genus furti, & speciem sacrilegij: quatenus non traditur pauperibus, quod Christus Dominus Noster eiusque Ecclesia tradi iubent. Idem enim detrimentum eis accidit, si non detur quod ex charitate debetur; atque si debitum fuisset ex iustitia; siquidem fame pereunt. Ac propterea ad quendam alium Episcopum idem Sanctus Bernardus scribit: quod nudi & famelici clament in celum dicentes: *nostrum est quod effunditis, nobis crudeliter subtrahitur quod inaniter expenditis nostris necessitatibus detrahitur quicquid accedit vanitatibus vestris*. Ac propterea Sanctus Hieronymus dixit famem, sterilitatem, & miseriam huius mundi esse iram & poenam Deirati: eò quòd in suis pauperibus defraudetur propria sua possessione: cum eis non datur elemosyna, quam in suis grauibus necessitatibus petunt.

HÆC fuit querelâ Christi Domini Nostri contra Episcopum Ephesium, de quo proximo capite egimus: cum ei dixit: *k habeo aliquid aduersum te quod charitatem primam reliquisti*. Nam, ut graues Doctores asserunt, hic Episcopus primis suis initijs fuit valde feruens & liberalis in dandis elemosynis: postea verò fuit parcior ex tepiditate in eis elargiendis: ac propterea Christus eum monuit, ut *prima opera faceret*. Quasi ei dixisset: prius florebas in operibus misericordie: nunc autem omnino manes aridus: refloresce igitur, ut prius. Et hoc idem dixit Apostolus Philippensibus: qui in huiusmodi misericordie operibus præstandis exaruerant: exultans enim dicit eis  *tandem aliquando restoruisu*. Et ob eandem etiam causam dixit Christus Dominus eidem Episcopo: *memor es unde excideris*: nam Prælati liberalis in elemosynis faciendis, ad magni celsitudinem honoris ascendit inter homines: nec vlla externa pōpa & apparatus potest tantâ autoritatē suę personę acquirere: quam si multas

faciat

In oratione  
ad Auxen-  
tium 23. q.  
8. c. Conue.  
16 q. 1. c.  
Quia in  
c. Quo-  
niam.

In Declam.  
super id: Ec-  
ce nos reli-  
quimus om-  
nia. Et E-  
pist. 2. ad  
Fulconem.  
Epist.  
42. ad Hen-  
ricum Semi-  
nentem in  
Malach.

3  
k Apocal. 2.  
4. 1. Ar-  
tas. vide  
Riberam,  
in Wigan.

Phil. 4. 10

faciat eleemosynas. Neque maior est honor in mundo, quam si videant omnes, eum tractare se quasi pauperem, & in expensis erga se parcum esse: vt omnia det pauperibus. *Gloria Episcopi* (ait SANCTVS HIERONYMVS) *est pauperum opibus providere.* Et quid mirum ipsum tanto in honore habere, siquidem suis eleemosynis facit: se valde similem Christo, qui pauperem se fecit, vt nos ditaret? Ad tantam autem similitudinem cum ipso met Deo ascendit, vt SANCTVS GREGORIUS NAZIANZENSIS dicat: eum esse quasi Deum pauperem: *Fac* inquit, *vt calamitoso sis Deus, Dei misericordiam imitando: nihil enim tibi Diuinum homo habet, quam de alijs bene mereri.* Attende, quod tibi pauper relictus est vt Deo, cuius vices suppleas, dum pauperi subuenis. Quod si ab hoc officio degeneres, & in eleemosynis faciendis relaxes: cadis ex loco altissimo, amittis opinionem bonam, quam habebas; nec eum fructum in tuis ouibus facies, quem antea faciebas. Memior etiam esto proprium esse pastoris CHRISTI (quemadmodum ipse SANCTO PETRO dixit) pascere eius oues; nec solum spiritali pastu, sed etiam, quando opus est, corporali. Imò ter ei dixit: *m pascis oues meas*, ad significandum (vt ait Sanctus Thomas) pastum huc esse debere doctrinam sanam, vitam exemplarem, & eleemosynam corporalem: ita vt spiritalibus misericordiae operibus adiungat corporalia. Præterea enim dicitur. *n duos illos Cherubinos quos Rex Salomon posuit in templo & sunt figura Prælatorum, fuisse ex ligno oliuarum tectos auro:* ad significandum, quod Prælati debeant cum scientia sua coniungere Charitatem & Sanctitatem; & opera misericordiae ad firmandum Templum Dei, quod est eius Ecclesia. Ac denique, omnes Episcopi, dum consecrantur, interrogantur, *vis pauperibus & peregrinis, omnibusque indigentibus esse propter nomen Domini affabilis, & misericors?* Et ipse respondet: *volo.* vt intelligat: sua sponte sese offerre ad hanc misericordiam indigentibus exhibendam. Quod si postea non præstet, cum posset: ex his quæ diximus intelliget grauitatem sui peccati & periculi magnitudinem, iramque & minas Dei, & alia motiua, quæ impellere ipsum possint, ad implendum quod debet.

HINC licet ascendere ad quartum paupertatis gradum, quæ eluxit in hoc SANCTO EPISCOPO SMYRNENSI: qui patienter tulit spoliatum se fuisse omnibus suis bonis, & ab hominibus: desertum, ne officio suo deesset. Et cum hac ratione obtineatur summa perfectio: ideo nihil in eo deprehensum est, quod merito reprehenderetur: sicut in alijs eius socijs. Hæc etiam fuit perfectio S. Paulini Episcopi: qui totum suum patrimonium, valde alias amplè expendit in alendis pauperibus, ac redimendis captiuis: ita vt nec retineret sibi, quod ad propriam sustentationem erat necessarium. De quo S. Augustinus scribit: quod factus fue-

*Epist. ad  
Nepotianum.*

*Orat. de  
Pauperum  
amore.*

*m Ioan. 21.  
15. in 1. Pe-  
tri 5.  
Ita laxam.  
n 3. Reg. 6.  
32. idē dicitur  
de daeb. O-  
stis. Ora-  
cul.*

Lib. de Ci-  
uit. c. 10.

rit ex opulentissimo diuite, voluntate pauperimus, & copiosissime sanctus. Deo-  
que dicebat: ne, quaeso Domine, crucier ego propter aurum, aut argen-  
tum: tu enim nosti ubi omnia mea reposita habeam. Et eo usque eius chri-  
stas peruenit, ut permitteret se in mancipium vendi, ut subditum quor-  
dam captiuum redimeret. Cumque multas calamitates ac tribulationes  
sustinuisset, ex omnibus victor euasit: redijtque ad suum Episcopatum  
cum multorum captiuorum spolijs.

§. II.

*Fiducia in Deum, cum adsunt Tribulationes.*

**H**Æc sunt Dei consilia ad seruos suos exaltandos, postquam in elec-  
tione & multis alijs bonis operibus sese exercuerunt: ut per-  
mittat eos per multas tribulationes transire, ut pugna sit difficilior,  
victoria gloriosior, & amplior ac preciosior corona. Et ita dixit huic  
Episcopo: a nihil horum timeas, quæ passurus es. Ecce, missus est Diabolus ad  
quos ex vobis in carcerem, ut tentemini: & habebitis tribulationem diebus decem.  
Isto fidelis usque ad mortem, & dabo tibi coronam vitæ. Qui vicerit, non laedet-  
ur, à morte secunda. Quibus verbis animi illi addit ad tolerandam pauperitatem  
& alias calamitates, adductis aliquibus rationibus valde efficacibus. Prima  
ac præcipua fuit; quia dicens ei: nihil timeas, certum eum facit, quod ipse  
eum habeat sub sua protectione. Qui autem talem habet protectorem,  
non est cur timeat vllum persecutorem, & aduersarium: modò sit fidelis  
& promptus in obediendo. Ac propterea præclare Sanctus Augustinus  
dixit: quid times hominem o homo in sinu Dei positus? Tu de illius sinu noli cadere,  
quicquid ibi pressus fueris ad salutem valebit, non ad perniciem.

SECUNDA ratio est, quod huiusmodi calamitates eueniant per ma-  
num & artem dæmonis, ut ipsi probentur, & examinentur: id permit-  
tente Deo, ut magis purificentur, & perficiantur. Electi enim, qui à pau-  
peritate spiritus incipiunt (quæ prima est octo beatitudinum, cui promil-  
lum est regnum cælorum) transire debent per omnes usque ad vltimam,  
quæ est pati persecutiones propter iustitiam. Tunc enim plene erit ipsorum  
regnum cælorum.

TERTIA ratio est: quia persecutio & paupertas non esset dura-  
tura nisi per decem dies: quod est tempus limitatum, & per se satis  
breue. Optimum autem est sese excitare & stimulare ad patiendum aliquo  
berui tempore: siquidem totum tempus est quasi decem dierum, si cum  
aeternitate conferatur. Et quoniam præmium & pœna propolita ma-  
gnum

a Apoc. 2, 10

Serm. 6 de  
verbis Do-  
mini To. 10

gnum addunt animum adiunxit Dominus *quartam* rationem dicens: *esto fidelis vsq; ad mortem*, perseverans scilicet bene in tuo officio, in faciendis elemosinis, & ferendis persecutionibus: quia post hæc *dabo tibi coronam vita*, quæ est æterna, & habebis vitam beatam. Nã *qui vicerit non ledetur à morte secunda*, quæ est æterna in inferno; & ita cessabunt omnes calamitates, & miseriæ; erisq; diuitijs & solatijs plenissimus. Ex quo apparet, quã fuerit intimum solatium, quod Deus sancto huic Præ lato dedit, cum dixit: *si tribulationem tuam, & paupertatem tuam*. hoc est non existimes casu aliquo hæc evenire, & quasi ego non videam eorum gravitatem, & copiam gratiæ, quam ad ea perferenda tibi impertior: scias enim *te deitatem esse diuitijs meis spiritualibus*: & quia tu talis es, *blasphemaris* ab impijs. Confide tu mihi & nihil timeas: mea enim gratia te efficiet toti mundo superiorem.

DE IQUE Dominus noster hic proponit documentum aliud gubernationis pro Præ latis: ad quos spectat, bonos subditos etiam coram laudare, cum eos vident affl ctos, & in tribulatione positos: ne animo deficiant, aut fiant pusillanimes: sed potius erigantur, & animentur, ad progrediendum & perseverandum, adferendo aliquas rationes ad id accommodatas: in huiusmodi enim casibus non tam est timendum periculum inanis gloriæ, quàm pusillanimitatis. Attendendum est autem ei parti, ex qua maius imminet periculum.

*Vide qua dicta sunt Tomo. 2. Tract. 9. c. 9.*

(:)

## CAPVT XV.

TERTIA EPISTOLA AD EPISCOPVM ECCLESIE  
sive Pergami aduersus Prælatos negligentes in reprehendis &  
puniendis, & à communitate reuocandis scandalosis: & ratio  
ea apte faciendi & præmium diligentium in eis ac  
præstandis.

TERTIA EPISTOLA, AD EPISCOPVM PER-  
GAMI DESTINATA, tendit rectè contra Prælatos ex-  
stimantes: satis sibi esse, quòd non transeant ad partes  
improbiorum, quibus non audent resistere, contra quos  
Prælatos eximit Christus Dominus noster gladium suæ  
iustitiæ, licet temperatè consuetà suâ misericordiâ: &  
ita ait: a Hæc dicit qui habet rompham vtraque parte acutam: scio vbi habitas, &  
vbi sedes est satana: & tenes nomen meum, & non negasti fidem meam. Et in die-  
bus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos vbi satanas habitat.  
Sed habeo aduersus te pauca: quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui de-  
cebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, & fornicari: ita habes &  
tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Similiter penitentiam age: si quo minus, ve-  
niam tibi cito: & pugnabo cum illis in gladio oris mei.

a Apoc. l.  
2. 12.

b Num. 24.  
3. & c. 25. 2.  
& c. 31. 16.

VT causa huius reprehensionis benè intelligatur, reuocanda est in  
memoriam impietas Prophetæ b Balaam, quem Rex Balac ad se vocauit, vt  
malediceret populo Israel. Cumque Deus hoc ei non permitteret, ille sus-  
sit Regi, vt multas mulieres mitteret ad castra Israel, quæ illos prouoca-  
rent ad fornicandum, & vescendum cibis, qui sacrificabantur idolo, & vtriusque  
adorarent. Hunc impium Prophetam imitabantur Hæretici Nicolaitæ,  
scandalizantes Ecclesiam, ac docentes pestiferam quandam doctrinam  
circa gulam ac luxuriam, dicentes, quòd mulieres deberent esse omni-  
bus communes. Quod scandalum cum præualeret & cresceret Perga-  
mi, dixit Dominus, quòd Satan haberet tibi sedem suam. Ibi enim Ca-  
thedram suam regiūq; Thronum habet, vbi conueniunt Balaam & Balac  
falsi scilicet Magistri, & potentes tyranni ad decipiendū ac scandalizandū  
populū Dei. Quemadmodū in regionib. Septemtrionalib. conueniunt  
Lutherus & Calvinus, alijq; Hæresiarchæ cum Rege Henrico octavo, a-  
liisq; Principibus ac Potentatibus ad seminandam hæresim: laxata om-

num

nium conscientia ad omnia, quæ continentur sub *edere & fornicari*. tradentes scilicet sese omnibus sensuum voluptatibus, laxatis omnibus habitibus. Cùm igitur Ciuitas Pergami tot haberet scandala: volens Christus D.N. torporem Episcopi reprehendere, inchoat suam Epistolam à commiseratione, & laude eius boni, quod habebat: *Scio*, inquit, *vbi habitas*, & compatior de omnibus, quæ in hac Ciuitate sustines: in qua Sathanas sedem suam habet, magnamque potestatem cum improbis suis Ministris. Agnosco autem in te duo bona; primum, quod non deserueris Ciuitatem sed permanseris constans: quod mihi valde placet: secundum quod firmus persistiteris in confessione fidei meæ & veritatis, quam ego doceo; nec secutus fueris impiam horum hostium meorum doctrinam: in quomitatus es fidelitatem & constantiam tui prædecessoris, meique testis ac Martyris Antipas, qui in eadem Ciuitate fidem meam confessus fuit, ac defendit: ob quam causam permisit se immitti in bouem æneum ardentem, vbi mortuus est, offerens seipsum in holocaustum propter amorem meum.

## §. I.

**H**AC præmissa præfatione, incipit Christus Episcopum hunc reprehendere *quia habes*, inquit, *illic tenentes doctrinam Balaam, & Hæreticorum Nicolaitarum*. In quibus verbis tangit tres causas huius reprehensionis. *Prima* erat, quòd permetteret eos impiam suam doctrinam docere; nec disputaret, nec prædicaret cõtra illos, manifestando eorum errores; ne simplices deciperent: Prælati enim tenentur disputare, & resistere Hæreticis, falsisque Magistris, ad turbendam Cathedram & sedem Satanæ: quemadmodum fecerunt Sancti AMBROSIVS, AVGVSTINVS, & reliqui Ecclesiæ Doctores, accipientes a gladium ancipitem, *quod est verbum Dei*, quod ipse in Scriptura sua Sacra docuit, & ponit in ore Prælatorum, tanta efficacitate, vt suos hostes conuincant. *Ego enim*, inquit, *dabo vobis os & sapientiam cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarij vestri*. Ad quod significandum proposuit in hac Epistola titulum: *Hac dicit habet romphaam vtraque parte acutam*. Et postea explicans causam, cur illam habeat, dixit: *pugnabo cum illis in gladio oris mei*, hoc est pugnabo per meos PRAELATOS, & PRAEDICATORES verbo & sapientia. Hoc enim bellum meum potius est, quam ipsorum: ego pugno in eis, & per eos; illi autem pugnant ac vincunt mea virtute. Vt apparuit in solemni illa disputatione SANCTI STEPHANI cum doctis illis viris quinque nationum, aut Collegio-

rum

Surin. II.  
Aprilii.a Epes. 6.  
17.b Luc. 2.  
15.

c. *Actuum*.  
6. 10.

d. 2. *Paral.*  
20. 15.

2.

2. *Part. Pa-*  
*stor. c. 4.*

*Ezech. 3. 17*  
*& c. 33. 7.*  
*vide Cani-*  
*sium c. de*  
*peccatis ali-*  
*eni. 1. &*  
*9.*  
*lib. 1. de vi-*  
*ta contem-*  
*plat.*

*Homil. 11.*  
*in Ez. b.*

*In c. 3. E-*  
*zech. 11. 9. 3.*

*lib. 50.*  
*Homil. 7.*

rum qui habitabant in Ierusalem: & S. Stephani tanta erat efficacia, ut  
dicat S. Lucas de illis omnibus, quod *c. disputantes cum Stephano, non pte-*  
*rat resistere sapientia & spiritui qui loquebatur. ut intelligant Prælati & Eccle-*  
*sia Doctores, quod non debeant fieri pusillanimes, sicut Episcopus ille*  
*Pergami: sed disputationem aggredi contra Hæreticos cum magna fide-*  
*cia de Sapientia & omnipotentia Iesu Christi, & gladio, qui exit ex ore*  
*eius: Hac enim pugna non hominum est, sed Dei, pro cuius gloria, & in eius*  
*virtute peragitur.*

HINC secunda opitur causa huius reprehensionis, cum scilicet Præla-  
tus non reprehendit vitia scandalosa & viscosa, quæ non minus sunt pernicio-  
sa, quam ipsa falsa doctrina. silentium autem in his casibus (ut S. Gre-  
gorius aduertit) est perniciosissimum contra Deum, contra Ecclesiam, contra  
ipsum subditos, & contra ipsiusmet Prælati animam: quæ valde inficitur  
culpæ ortis ex ipsius vitioso silentio; manetque rea horrendarum pecca-  
torum propter eas, iuxta illud Domini ad Ezechielem: *fili hominis, speculato-*  
*rem delicti te domui Israel. ut audiens ex ore meo sermonem, annunties eum ex me.*  
*Quod si me dicente ad impium: morte morieris: non annuntiaueris ipse impium in*  
*iniquitate sua morietur: sanguinem autem eius de manu arequiram, & secur-*  
*ram exigam à te rationem de ipsius peccato. Cuius sententiæ sensum*  
*explicans Sanctus Prosper, ait: nisi tu eum de peccato eius reprehenderis,*  
*ut conuertatur & viuat: & te, qui non increpasti, & ipsum, qui, te tacente*  
*peccauit, flammis perennibus perdam. Quis rogo tam saxei pectoris eris,*  
*quem sententia ista non terreat? Quis tam alienus à site, qui sententiæ ista non*  
*credat. Idem perpendit Sanctus Gregorius, hanc reddens rationem, cum*  
*Deus Prælatum tacentem puniat. quia ipse, inquit, hunc occidit, qui eum ta-*  
*cendo morti prodidit: hoc est mori permisit. Et ita subditorum ac Prælatorum*  
*peccata sunt quodammodo innexa: si quid est illis pereuntibus ob pecca-*  
*tum, quod perpetrant; hi pereunt ob neglectam admonitionem, & occu-*  
*ptionem; quam adhibere tenebantur: ut illi à peccatis tetraherentur.*  
*Quare ingenti animi valore debent Prælati prauas noxij huius silentij ra-*  
*lices mortificare, & quællere: ne ipsius ruinæ ac perditioni adferant occu-*  
*sionem. Quas radices, ait Sanctus Hieronymus, esse tres vel quatuor: pu-*  
*tissimas: pusillanimitatem, aut torporem, aut adulationem, aut timorem*  
*amittendi quod ab eis sperabat. Sed amplius idem explicauit Sanctus Au-*  
*gustinus, dicens: nihil ita retrahere Prælatos à reprehensione impro-*  
*borum, quam timor asperi verbi, hoc est murmuracionum, irisionum, &*  
*opprobriorum hominum superbiorum; aut timor amittendi aliqua bona*  
*temporalia. Et timentes ait, perdere temporalia, minus quam oportet prædicant*  
*eterna. Qui autem hos timores & cupiditates bene mortificatas habet, ma-*  
*gno animo resistit Sathanæ, & contendit eius Cathedram subuertere. &*

opponit

opponit se falsis Prophetis, qualis erat Balaam; reprehenditque Reges Tyrannos, qualis fuit Balac; & præfert vitam amittere loquendo, quam cõseruare tacendo ac dissimulãdo culpã alienã: quia sic facit illã propriã.

TERTIA causa reprehensionis huius Episcopi potuit esse, eò quòd retineret in sua Ecclesia Nicolaitas, eũ teneretur eos ab ea repellere. Quòd si nõ potuit corporaliter, illos è Ciuitate eiiciendo, potuit salte spiritualiter eos reijcere per excoõmunicatione, separando eos ab Ecclesiã gremio, & à coõmunicatione cũ cæteris fidelib. vt omnibus illos habẽtib. pro male dictis, & excoõmunicatis: eos fugerent, & ita non adhererent illis scabies impiã doctriñã, & vitã scandalosã. Ac propterea dixit Apostolus Galati: *e vitam abscondantur, qui vos conturbant, & faciunt in tot errores impingere.* Et Corinthijs, *f. nescitis quia modicum fermentum totam massam corrumpit: auferte malum à vobis ipsi;* malum scilicet & improbum, eisque improbitatẽ: ne eius pestis vos inficiat. Nam (vt ait S. Hieronymus) impia doctrina est sicut scintilla ignis: quę nisi in cito statim extingatur, magnã excitat flammã; & sicut ouis scabiosa: quę nisi separetur a gẽge, totum illum inficit; est sicut cancer, qui, nisi cito abscindatur, totum corpus corrumpit. Scintilla vna fuit Arius: qui, quòd non statim fuit extinctus, totum quasi mundum combussit. Quod si Prælati non possint per seipsos huiusmodi scintillas extinguere; & à Ciuitate expellere tales turbatores: recurrere debent, & vti brachio seculari, & potentia Principum, eorumque Ministrorum, petentes ab eis auxilium ad eos remouẽdos. Pro cuius maiori intelligentia est aduertendum, quod Ecclesia Catholica sicut duas complectitur Respublicas, Ecclesiasticã & Secularẽ; & vtramque cum suis capitibus, quæ illam gubernant: ita duplicem habet potestatem cum duplici gladio; vnam spiritualem; alteram corporalem. De quibus licet accipere id, quod Apostoli in nocte passionis Christo D. N. dixerunt: *Domine ecce duo gladij hic.* Quibus Dominus respondit: *satu est.* spiritualis gladius est proprius Reipublicæ Ecclesiasticæ; estque excoõmunicatio, de qua diximus: instar enim gladij separat, ac diuidit ab Ecclesiæ corpore eum, qui cum ipsa erat vnitus: dicitur autẽ gladius hic esse in ore, quia eius vis cõsistit in prolatione sententiæ: quę ore profertur. Est autẽ anceps, eo quod penetret ac vulneret vtramque; hominis partẽ: præcipue quidẽ animã, quam priuat bonis spiritualibus Ecclesiæ; & postea corpus, quod separat à communicatione corporali cum reliquis Christianis. Gladius corporalis magis proprius est Reipublicæ secularis, de quo dixit Apostolus, quod *h potestas illa non sine causa gladium portet.* Hic autem gladius est in manu, ad puniendum, & corporales pœnas infligendas: quando ita expedit: abscindendo scilicet, & separando corporis membra vel ipsos ciues à sua Republica, mittendo eos in exilium, aut inferendo mor-

c Galat. 5. 2  
f 1. Cor. 5. 8.  
1. 24. 9. C.  
Recen. enda

g Lu. 22. 58

Ita eam appellat Concil. Trident. Sess. 24. c. 3. de Refor.

h Roman. 13. 4.

tem. Et hic seruit ipsi Ecclesie, & (vt ait S. Bernardus) dicitur ipsius: non quod illa illum eximat per seipsam, sed per manum filiorum suorum Principum secularium, qui in hac re obediunt, & obsequuntur matri suae. In quo sensu licet accipere, quod Christus Dominus S. Petro dixit *in matre gladium tuum in vaginam*: quamuis enim tuus sit: quia iubere potes, vt educatur ex vagina: non tamen tuum est illum educere, sed Regum & Iudicum secularium, ad quos spectat punire huiusmodi pœnis mortis. Est etiam tuum: vt eo persequaris Hæreticos, & rebelles subditos tempore & loco opportuno: non in vindictam propriam; sed vt honorem Dei tuearis, eiusque fidem & Religionem in ouibus tuis conserues, easque à luporum dentibus eruas. Ex quo intelligitur: Prælatos iuxta Regulam S. Pauli, discipulo suo Tito traditam, prius debere delinquentes monere & corrigere *k vna & secunda correptione*, dando operam, vt se emendent; postquam admonitionem, si adhuc illi pertinaces maneant in suis delictis; eos, inquit, *deuisa*, hoc est, absconde gladio oris, excommunicando eos, & ex Ecclesia rejiciendo. Et aliquando ad aliorum cautelam & terrorem possunt ac merito debent recurrere ad portantes gladium in manu: vt tales homines etiam ex mundo expellant: ne suorum errorum peste peccatisque; ad eos scandalosis mundum ipsum inficiant. Hæc fuit semper Ecclesie Catholice consuetudo, vt constat ex eius Decretis; & sancti Patres in praxi seruarunt. S. August. etiã eam confirmat, reuocans sententiã contrariam, quã prius sequebatur. Nã in hoc, inquit, debent Reges, quã tales sũt Christo Domino, eiusque Ecclesie seruire: remouentes potestate sua impedimenta Diuini obsequij. Ita promouit illud Ezechias Rex *1 dissipans excelsa & conterens statuas idolorum*, & Rex Niniue idem præstitit, cum ciuitatem totam impulit *in ad ieiunia, & orationes, & recedendum à via mala*: vt sic plaerent Deum; similiter n Rex Darius, cum tradidit Danieli idolum Bel, vt *istud, si buerteret, & templum eius; misissetque Dei & eius hostes in lacum leonum*; & Nabuchodonosor sub grauissimis pœnis *o prohibuit blasphemare nomẽ Dei, qui liberauit tres pueros de camino ignis*. In hoc ergo (ait S. Aug.) seruiunt Dño Reges, in quantum Reges: cum ea faciunt, ad seruiendum illi, quæ non possunt facere nisi Reges, nec m̃rum, quod excitet Dñs Principes contra Hæreticos, & Schismaticos, ac perturbatores Ecclesie: cum etiam Saram in duxerit ad puniendam Agar ancillam. Agnoscat ergo seipsam Agar, suamque ceruicem fleat; & audiat, quæ Angelus ei dixit, cum ex domo suæ Domine fugit. Dixit enim Angelus ei: *reuertere ad Dominam tuam, & humiliare sub manu illius*. Si itaque affligitur: id fit, vt reuertatur: & vtinam reuertatur, vt eius filij simul cum filijs Iacob eandem acciperent hæreditatem. Mens enim Prælati non ea esse debet, vt ita repellat ab Ecclesia scandalosum, vt extra eam remaneat: sed punire eum, vt ad eam redeat. Quæ admodum autẽ Sara recepit quidem ancillam suam Agar reuertentẽ; sed

lib. 4. de cõ-  
si. ad Eu-  
genium.  
1. Ioan. 18.  
11.

k Tit 3. 10.

2. 1. q. 1. v. 9.  
ad 8. S. Tho.  
2. 2. q. 10. a.  
8. & q. 11. a.  
1. Epist. 48.  
ad vit. ent.  
S. 10. ad Bo-  
nif.  
1. 4. Reg. 18. 4.  
m Ion. 3. 7.  
n Daniel.  
14. 21.  
o. c. 3. 96.  
Tract. 11. in  
Euangelij  
loq.

p Gen. 16. 9

cum postea aduerteret: q̄ quod *Ismael eius filius* (vt Apost. ait) *persequeretur* & corrumperet *Isaac* filium suum vnicum, docens eum malos mores: matrem & filium ita è domo sua eiecit, vt amplius non reuenteretur: quod factum approbavit Deus ipse, etiam si graue ac seuerum ipsi Abrahamo videretur: ita etiam quando Ecclesia eiusq; Prælati vident pertinaciam Hæreticorum, & impiorum peccatorum in persequendis pijs ac bonis; & docendis detestandos mores, ac doctrinas: debent eos è gremio suo eijcere; & libenter videre quod etiam ex mundo exterminentur. Præstat enim (ait S. Bernardus) eos reprimi à potestate, quæ gladium gestat in manu: quàm permittere vt viuant cum tanto aliorum detrimento. Et quâuis qui ita punitur, culpa sua dânetur in infernû: minus tamen id malû est, quâ vt multalij eius causâ dânetur. Quare Prælati, qui pretextu pietatis hanc pœnam retardaret; non Prælati, sed crudelis censeretur: nam seueritas in hoc negotio non crudelitas sed pietas censetur. Nonne (ait S. Ambrosius) cû vni indulget indigno, plurimos facit ad prolapsionis cõttagium prouocari? facilitas enim veniæ incentiuum tribuit delinquenti. Idem confirmat S. Hieronymus varijs exemplis superiùs positis: qui concludit; *non est crudelitas, crimina pro Deo punire, sed pietas: cum ipse Deus in Lege antiqua iussisset si falsus aliquis Prophetas, aut frater, aut filius, aut vxor, aut amicus quem diligis vt animâ tuâ, clâ persuadere tibi voluerit, vt recedens à cultu Dei tui, seruias djs alienis: non acquires ei, nec audias, nec parcat ei oculus tuus, vt miseraris & occultes eum: sed statim interficies. Sit primû manus tua super eum & postea omniû populus mittat manum. Lapidibus obrutus necabitur: quia voluit te abstrahere à Domino Deo tuo: nõ est enim misericordia illum occultare; sed potius est charitas eum lapidare.* In quem tu primus lapidem mitte & ligna offer, quibus comburatur: & ita auferes malum de medio tui: ne alij eius scandalo comburantur. Si domus Dauid (ait S. Augustinus) non potest habere tranquillitatem, & pacem, nisi filius eius Absalon occidatur in bello, quod ipse contra proprium parentem gerit: minus certè malum est, quod ille occidatur, quâ quod illa tota turbetur, & scâdalizetur. Quamuis enim *spater pietatis visceribus cupiebat illum viuere, vt pœnitenti peccata remitteret; quia tamè in peccato suo mortuus est: hoc habuit ipse solatiij, vt perditum desl. ret, & pacem videret domus & regni sui,* quæ ex eius morte fuit secuta. Ita etiam Ecclesia nollet quidem mortem oppugnantij ipsam: si tamen aliter fieri non possit, vt illa conseruetur: æquanimiter fert mortem, & iacturam vnus filij, propter multorum pacem. In cuius confirmationem adferens S. Augustinus exemplum cuiusdam Sancti Episcopi, petentis ab Imperatore auxilium ad suam Ecclesiam tuendam, ait: quod si prætermisisset, non fuisset eius laudata patientia, sed negligentia meritò culpanda. Magna enim est Prælati negligentia, si media non adhibeat, per quæ Ecclesiæ suæ scandala possint remoueri.

q̄ Gal. 4. 29.

Serm. 86. in cantica.

Serm. 8. in Psalm. 118. 23 q. 4. c.

Est in iustia Epist. 13. ad R. pariu aduersus Vigilantium 2 q. 3. c.

Legi r. Dent. 33. 5. 8.

Epist. 50.

2. Reg. 18. 5. 33. &amp; 4. 19. 8.

## § II.

a Apoc. 2.  
16.

QVONIAM hæc negligentia adeo est pernitiosa, dixit Christus huic Episcopo: a penitentiam age: si minus, veniam tibi esto, & rationem exigam, puniamque culpam tuam. Apponit autem verbum: quia huiusmodi Prælatorum negligentia exigit celerem punitionem, ut impediatur damnum ab ea proueniens. Ne autem excusationem preterdat, quasi non habens sufficientes vires, & subsidia ad resistendum Nicolaitis, addit: & pugnabo cum illis in gladio oris mei: hoc est, ut supra insinuauimus: ego tibi in pugna adero, & in te pugnabo contra eos, verba tibi suggerens, & rationes, ac vires præbens, ad eos reprimendos. Quod si rationes non sufficient, ut ipsi se dedant: pugnabo contra huiusmodi seductores Balaam gladio iustitiæ meæ, vindictam de eis sumens. Quæ admodum enim scriptura refert, quod, cū Balaam pergeret ad maledicendum populo Dei, apparuerit ei Angelus euaginato gladio, minans ei mortem, si populo Dei malediceret. Qui etsi tunc non maledixit: quia tamen pelliculum dedit consilium Balac: fuit postea occisus gladio filiorum Israhel: quia non potuit Diuinæ iustitiæ gladiū effugere. Ita etiam Christus D. N. ait, se percussurū omnes hos rebelles peccatores gladio oris sui, hoc est efficaci suo imperio; quo interficit, aut iubet tales reos interfici, quo ipse voluerit modo. Et quando Prælati aut non audent, aut non possunt rebelliones & scandala Hæresiarcharum, & potentum huius mundi reprimere: potest (ut ait Apostolus) d spiritu oris sui eos interficere, cū minime cogitant. Sicut interfecit e Regem Hærodem, iubens Angelum quidam percutere eum sedentem in throno gloria sua.

b Num. 22.  
21.

c C. 13.

d 2. Thessal.  
2. 8.  
e Act. 12.  
23.

f Apo. 2. 17

Sed quoniam huius Domini desiderium est, ut gubernatio sua progrediatur spiritu amoris, & suauitatis: moderatur gladij seueritatem iucundissima quadam promissione, dicens: Qui habet aurem audiat quid spiritus dicat Ecclesijs: vincenti dabo manna absconditum, & dabo illi calicem aquæ vitæ, & in calculo nomen nouum scriptum, quod nemo scit, nisi qui accipit. Opus certè est aurem arrigere ad audiendam & intelligendam hanc promissionem, quam Spiritus sanctus facit non soli Ecclesiæ Pergamensi, sed omnibus mundi Ecclesijs: ad quas etiã dirigit reliquas harū Epistolarum promissiones. Iucunda enim ac beneuola eius prouidentia liberalior è se vult ostendere in fauoribus ac præmijs promittendis quã in punitione minis. Minæ nō alijs proponuntur, quã reis, promissiones aut omnibus suis, qui vincendi conditione impleuerint. Atque si diceretur Prælato, cuiuslibet & Christiano cuiuslibet; magno aut paruo, qui sit Ecclesiæ Catholice pars, in quacūq; particulari Ecclesia viuenti: si viceris vitia & peccata, tuosque hostes Demone mundū, & carnē, tuoque muneri satis feceris, dabitur tibi manna absconditū deliciarū cælestiū in præmiū quod abstineris ab esca & car-

nalitatibus, quas docent Nicolaitæ, & sensuales delitias mortificaueris. Calculus quoq; albus ei dabitur ac pretiosus puritatis, charitatis, ac fortitudinis cum reliquis virtutibus, quæ sunt æternæ vitæ pignus; & simul dabitur nomen nouum filiorum Dei, & fratrum Christi, eiusque cohæredum in sua gloria, cum innumeris alijs delicijs, diuitijs, ac fauoribus, quæ in his tribus rebus continentur, vt fufius explicatum est in Tractatu de Sanctissimo Altaris Sacramento: vbi eas legere licebit cuicumque cupienti, se erigere celsitudine huius promissionis, ad pugnandum strenuè, vt vincat & consequatur æternæ gloriæ coronam.

SED nunc hæc præmia cum aliquibus documentis applicemus bonis Prælati: ad quos spectat, ita gladium in ore portare, vt simul habeant manna absconditum. Nam (vt S. Gregorius ait) quemadmodum in Arca Testamenti simul cum Tabulis Legis continebatur Manna absconditum, & virga Moysis: ita in pectore boni Prælati simul esse debent virga rigoris, & manna dulcedinis: vt curet seruari legē Dei. Cùm agit cū peccatoribus pertinacibus ac rebellibus, expedit, vt prodeat ex ore Gladius anceps: remanente tamen in corde abscondito manna dulcedinis: punire enim debet non cum odio, & rancore; sed cum amore Dei, & boni publici. Cùm autem agit cum subditis promptis ac paratis ad obtemperandum: abscondat gladium, quem ad tempus opportunum reseruet: ostendat verò manna proferens dulcia ac beneuola verba: idè enim dicitur de Ecclesia: quod *g eius labia sint fatuus distillans, & mel & lac sint sub lingua eius*. Quoniam autem etiam obedientes ac dociles solent aliquando tanquam homines imbecilles impingere; & aliqua punitione indigent: ea non est adhibenda gladio interficiente; sed virga percutiente ad sanandum: ita vt vulnus salubri medicina curetur, euacuato prauo humore, qui turbat & torquet. Ac propterea Dauid dicebat Deo: *h virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt*. virgâ enim (ait idem S. Gregorius) percutimur, baculo autem nos sustentamus. Quare in Prælato, si est districtio virgæ quæ feriat: sit & consolatio baculi, quæ sustentet; sit amor, sed non emolliens; sit rigor, sed non exasperans; sit zelus, sed non immoderatè feruens; sit pietas, sed non plus, quàm expediat, parcens; & si gladium eduxerit, vt aliquos percutiat: id faciat ad remedium & consolationem aliorum, & ad ipsosmet à grauioribus malis liberandos. Eum in modum, quo Moyses cum deprehendit horrendum illud delictum eorum, qui vitulum conflatilem adorauerant: volens iram Dei placare puniendo aliquos: *institit Leuitas gladium suum accipere; & transeuntes per castra, plurimos illorum occidere*. sed idem tamen Moyses tantam intus in corde suo habuit pietatem, vt diceret ipsi Domino: *aut dimitte eis hanc noxam; aut si non facis: dele me de libro tuo quem scripsisti*. Et ita (vt S. Gregorius) facilè

Tomo 1.  
Tract. 4.  
cap. 7.

I  
Lib. 26.  
Mor. c. 8.

g Cant.  
4. 11.

h Ps. 22. 4.

i Exod. 32.  
27. 32.

ostendit, quod intus arsit ignibus amoris, & foris accensus est zelo feruoritate. Hoc itaque est primum præmium, quod largitur Dominus bonis Prælati in hac vita.

SECUNDVM præmium est candidi calculi: in quo insinuat antiquam iudicum consuetudinem, qui, ad sententiam ferendam, suffragia sua dabant calculis candidis, & nigris: candido enim absoluebant reum, nigro vero damnabant. Quod insinuauit Ouidius, dicens:

*Mos erat antiquis niuis atrisque lapillis:*

*Hic dampnare eos, illum absolueret culpâ.*

Cum igitur Prælati sint Ecclesiæ iudices, & in utroque foro interiori & exteriori potestatem habeant ligandi atque soluendi: idè possunt calculis uti candidis ac nigris: dantes absoluto candidum absolutiois calculum, quo illum liberum pronuntiant: & in foro Sacramentali simul dant candidissimum gratiæ calculum, quo redduntur niue candidiores: quando autem non absoluunt, sed damnant: dant ei atrum calculum, quo eum relinquunt in sua culpa, aut alicui pænæ subijciunt. Altero eum laetificant, altero contristant: quamuis, quantum in se est, velent calculi candidum omnibus dare, nulli autem nigrum: nisi cum eius peccata id exigunt. Et tunc eum contristant pœna in hac vita ei imposita, ut oculos aperiat seseque emendet, & ab æternâ liberetur. Quocumque autem modo bonus Prælati iudicet, siue absoluat, siue liget, siue consoletur, siue puniat: promeretur sibi, ut Deus in finali iudicio det ipsi candidum calculum, & sententiam pro ipso proferat, iucundis illis verbis, quibus veteratur ad eos, qui talentis sibi concreditis fideliter sunt negociati: *Ecce serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam: propterea in gaudium Domini tui: addetque tunc illi nomen æternæ gloriæ, propter bonam muneris sui administrationem, iuxta illud Ecclesiastici: In medio Ecclesiæ aperiet os eius, & adimplebit illum spiritu sapientiæ & intellectus, & stola gloriæ vestiet illum. Iucunditatem, & exultationem thesauri: abiet super illum, & nomine æterno hereditabit illum.*

Et hoc est tertium præmium bonorum Prælatorum, quod ipse Dominus appellat nomen nouum. Habet enim ipse in more, antiquum nomen in aliud nouum valde præclarum commutare, conforme illi fini & scopo, ad quem illum eligit: remunerans eadem operâ obsequia sibi præstita. Patriarchæ Abram, postquam exiuit è terra sua mutauit nomen in *Abraham*, quod significat: *patrem multarum gentium* præclarissimarum. Et Patriarchæ Iacob, postquam luctatus est cum Angelo mutauit nomen in *Iacob* in nomen *Israel*, quod significat *fortem contra Deum*, aut *videntem Deum*: o Gedeon quoque postquam *Aram Baal* destruxit, voluit Deus, ut *vocaretur Ierobaal*, hoc est destructor idoli Baal. Ita etiam remunerat fer-

uorem

5 Meta-  
moï phos.

k Matth.  
25. 11.

l Eccl. 15. 6.

m Genes.  
17. 5.  
n 6. 32. 27.  
o Iudicum  
6. 32.

uorem ac diligentiam boni prælati: dans ei nomen nouum summæ gloriæ, faciensq; eum sicut Abraham Patrem multarum Gentium, ob multos filios, quos Christo lucratur; & sicut Iacob, fortem contra Deum, per orationem extollens eum, vt ipsum videat; & gustet per contemplationem: & sicut Gedeon facit ducem populi sui, ad destruenda omnia idola, quæ peccatores adorant. Et in his omnibus nominibus præbet ei dulcedinem quandam, & suauitatem: quam nemo nosse potest, nisi qui accipit. Nam exterius apparet ingens labor, quem sustinet; interius autem maxima est consolatio & lætitia, qua fruitur: iuxta illud Apostoli: *prepletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra.* Idque sentiunt in tanta abundantia, vt consolari possint reliquos afflictos & tribulatos, adiunantes eos vt suas facillè ferant tribulationes.

p2. Cor. 7.  
+ 1. Cor. 1. 4.

CAPVT XVI.

QUARTA EPISTOLA AD EPISCOPVM THYATIRÆ de Zelo Prælatorum circa castitatem propriam & subditorum, & remouendas occasiones & pericula; quantaque bona cæteris hinc proueniunt.

QUARTA EPISTOLA QUAM CHRISTVS DOMINVS SCRIPSIT ad Episcopum Thyatiræ, eiusdem fermè est argumenti, cuius proxima præcedens: in qua tamen sunt quædam alia documenta pro Prælatis: cuius initium est tale: *Hæc dicit filius Dei, qui habet oculos tanquam flammam ignis, & pedes eius similes aurichalco: noui opera tua, & fidem, & charitatem tuam, & ministerium, & patientiam tuam, & opera tua nouissima plura prioribus. Sed habeo aduersus te pauca quia permittis mulierem Iezabel, quæ se dicit Propheten, docere, & seducere seruos meos fornicari, & manducare de idolothytis.* Sed prius quam vterius progrediamur, expendamus laudes huius Episcopi: non enim solum fidem, charitatem, patientiam, & feruorem in suis ministerijs seruauit, sed semper nonas virtutes accretiones præteritis addebat. est autem magnæ sanctitatis indicium ita in primo feruore perseverare, vt non retrocedat; sed potius semper vterius progrediatur. Sed præter hæc valde eminebat in temperantia, & castitate: vt constat ex eo quòd cum Ciuitas illa Thyatira valde ferueret sordidis libidinibus, quas maledicta quædam scæmina fouebat, alliciens plurimos deceptos post se: Sanctus tamen hic Episcopus non est reprehensus, neque monitus de aliqua macula huius generis, quæ ipsum tangeret: quod est magnum indicium temperantiæ & castitatis,

a Apocal.  
2. 18.

qua

qua ille vitam ducebat. Et eadem præluxit in Episcopo Pergami, ad quem fuit tertia Epistola data. Qui etsi habitaret, ubi Sathanas sedere carnalitatibus ac turpitudinibus habebat, propter Hæresim Nicolaitarum: occidit in seipso temperans, & castus: & uterque lucebat tanquam lucerna ardentes in medio nationis prævia, & sensuales; & sicut alter c. *Loth habitans in Sodomis*, horrebat vitium Sodomitarum. Et hæc vna est causa, cur Christus Dominus noster in his Epistolis hos Episcopos appelleret Angelos: quia reuera tales erant in vitæ puritate; & habitantes in fornace carnalium turpitudinum? non lædebantur à flamma. Et ipsius Christi desiderium est, ut omnes Prælati Anglicam hanc puritatem sectentur: non solum ob rationes omnibus Sacerdotibus communes (ut dictum est in primo Tractatu) nec solum ob eas, quæ spectant ad Confessarios, quæ politæ fuerunt in secundo: sed etiam quod sint in loco excelso: quos totus mundus aspiciat; & quod sint Magistri castitatis, eiusque propugnatores, quod protestantur in sua consecratione. Interrogati enim: *ut castitatem & sobrietatem cum Dei auxilio custodire & docere?* respondet: *volō.* Ac præterea Apostolus inter virtutes elegendorum ad Episcopatus semper numerat ac repetit temperantiam & castitatem cum ait: *oportet Episcopum sobrium esse, pudicum, & continentem.* Quod si uxorem habuisset, dicit debere esse unam tantum, & non plures: in signum suæ continentie: cuius filii essent ipsi subiecti in omni castitate, absque vlla luxurie: nota: ut filiorum castitas testimonium præbeat castitati paternæ; & ut ipsi Prælati intelligant, quod non debeant esse contenti sola propria castitate, sed etiam dare operam, ut omnes subditi illam colant, quisque in eo continentiam gradu, qui ei conuenit, nec permittere eis occasionem aliquam, aut notitiam fornicationis aut luxurie. Totum enim redundaret in ipsorum culpam, & honoris imminutionem.

## §. I.

**H**æc autem fuit causa, cur Christus Dominus noster utramque hunc Episcopum reprehenderet: quod in suis Ecclesijs alter permitteret Nicolaitas turpes & carnales, alter verò quandam nequam foeminam carnalem ac decepticem, quæ suis carnis vitijs populum iniuriabat, & fingebat se esse Prophetem: cum verè esset Sathanæ Prophetissa: doceret, licitum esse fornicari, & vesci idolohytis: ut absque villo pudoris freno traderent sese vitijs ipsius. Huius generis fuerunt illo tempore aliquæ, qualis fuit Priscilla, & Maximilla & aliæ similes, quas refert S. Epiphanius. Vocantur autem nomine Iezabel, quæ multum excelluit in persecuendis iustis, a Naboth & Elia; mille fraudibus promouens cultum idolorum, & falsorum eorum Prophetarum. Quam obrem digna fuit ac promeruit, ut cum b. oculos suos sibi pictos, & caput ornatum haberet, præcipue

b Philip.  
215.  
c 2. Petri. 2.  
8.

C. 10.  
C 8.

c 1. Tim. 3.  
4.  
d Titi. 1. 6.

Li 2. Hæres.  
51.

a 3. Reg. 19.  
20.  
b 4. Reg. 9.  
30.

resur ex fenestra deorsum, & virgula equorum eam calcarent, & canes comederent eius carnes. Hoc genus scelestarum foeminarum potest etiam vocari *sedes Sathanae*: quibus tanquam instrumentis ille vitur ad homines decipiendos; & interdum per eosdem seminat aliquos errores. Et in singulis ciuitatibus gaudet se habere aliquam talem illis sceleribus plenam, quibus Salomon in suis prouerbis, eam depingit valde attentam, & sollicitam *ad capiendas animas*, ac iuuenes decipiendos, vt eam sequantur *tanquam bos ductus ad victimam*, & *agrus ad macellum*. Estq; incredibile quantum adferat Ecclesie detrimentum: cuius tamen regi reddent Prælati rationem, qui eam non reprehundunt cum asperitate; nec procurant impedire efficaciter. Quamuis autem Dominus noster molliter hunc Episcopum reprehendat, dicens: *habeo aduersum te pauca*, nec ei sicut alijs minetur fortè propterea quòd eius culpa esset leuior, ob exiguas vires ad repellendam & abijciendam maledictam hanc sementem. qui autem tacent, nec faciunt quicquid possunt, vt eam euellant: digni sunt magna reprehensione, ac pœna; & tali silentio imminuunt apud alios suæ castitatis opinionem: qui enim tacent, consentire videntur. Ac propterea S. Gregorius ait *Isaiam*, eos vocare *canes mutos, non valentes latrare contra lupos* disturbantes, ac dissipantes gregem Christi. Cum mala, inquit, corrigi loquendo possunt; silentium consensum esse pertimescunt; ideoque statim idem Propheta de eisdem subiungit: *canes impudentissimi nescierunt saturatam*: ipsi Pastores ignorauerunt *intelligentiam*; & nihil aliud sciunt quàm comedere, dormire, & sibiipsis indulgere: ita vt nunquam se reputent saturatos, nec alteri rei studeant quam auaritiæ suisque commoditatibus dicentes: *venite sumamus vinum, & impleamur ebrietate*. Quid igitur iustus iudex faciet, tales videns pastores, gregemque suum eorum culpa petire? Num & ipse canis erit mutus, sicut illi: verum est quidem ipsum ad tempus tacere, ac dissimulare, aut monere & corripere blandè, dans eis locum pœnitentiæ. Quid si emendatio non sequatur: audiat quid ipse per eundem Prophetam dicat: *e Dominus sicut fortis egredietur, sicut vir prælator suscitabit zelum: vociferabitur & clamabit: super inimicos suos confortabitur. Tacui semper, filii, patiens fui: sicut parturiens loquar: dissipabo & absorbebo simul*. Nam (vt S. Gregorius ait) quò diuturnior est patientia Dei, sustinendo eos & tacendo: eò postea erit terribilior in puniendo. Quod insinuat cognomen, quod sibi imposuit in hac Epistola, cum ait: *Hac dicit qui habet oculos tanquam flammam ignis, & pedes eius similes aurichalco*: ita enim carnales aspicit, vt iræ flammam in eos mittat, nisi se emendent. Quamuis autem ad puniendum plumbeis, vt vulgo dicitur, pedibus vadat; ac tardè incedat, expectans vt conuertantur; vbi tamen eorum videt repugnantiam & rebellionem, ponit super eos pedem, & tremenda fortitudine eos